дело № 1-358/2019

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

03 июля 2019 года город Нижнекамск

Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Гиззатуллина И.Р., секретаря судебного заседания Ивановой А.А., с участием государственного обвинителя Мущининой В.И., Божкова С.В., Горина О.Л., защиты в лице адвоката Сычева С.А., подсудимого ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ... ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «а» части 4 статьи 228.1 (2 эпизода), частью 3 статьи 30, пунктами «а,г» части 4 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, частью 5 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

Другое лицо, в июле 2018 года, находясь на территории ... будучи осведомленным о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, а также осознавая, что длительная, устойчивая и эффективная преступная деятельность в данной области невозможна без создания и наличия организованной группы с четким распределением ролей между ее участниками, осуществляющих свою деятельность под единым руководством, действуя умышленно, принял решение, используя в сети Интернет – пейджеров (приложений, мультимессенджеров): «... и «...» отображаемые имена, учетные записи, идентификаторы, логины: «...» и «...», о создании организованной группы, с целью получения финансовой выгоды, путем совместного совершения на территории ... тяжких и особо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, а именно, систематического незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения, а также психотропных веществ под его руководством, при нижеизложенных обстоятельствах. 

Так, в один из дней июля 2018 года, находясь на территории ..., другое лицо являясь лицом, обладающим организаторскими способностями и лидерскими качествами, а также широкими познаниями и практическими навыками в сфере работы в среде Интернет и электронных счетов системы «...», осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность в данной области невозможна без наличия организованной группы с четким распределением ролей между ее участниками, осуществляющих свою деятельность под единым руководством, действуя незаконно, из корыстных побуждений, сформировал у себя устойчивый преступный умысел на создание организованной группы, с целью систематического получения финансовой выгоды, путем совместного совершения с подчиненными ему в рамках организованной группы лицами на территории ... тяжких и особо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, а именно, систематического незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения и психотропных веществ.

Для достижения поставленной преступной цели другое лицо, находясь на территории города ...: 

1) разработало этапы, схему создания и функционирования организованной группы, согласно которым намеревался: а) приискать лиц, способных бесперебойно снабжать организованную группу различными наркотическими средствами и психотропными веществами в необходимом для успешного функционирования организованной группы количестве, так называемых - «поставщиков»; б) сформировать в составе организованной группы действующее под его непосредственным началом - «группу доставки», отвечающее за обеспечение доставки крупных партий наркотических средств от мест получения товара с наркотиками и психотропными веществами к местам их размещения в «складах»; в) используя познания в сфере работы в среде Интернет, создать «И-ны» под названием «...» и «...», для размещения информации, касающейся продажи синтетических наркотических средств и психотропных веществ с прилагающимся прайсом; г) в качестве расширения функций руководства и разделения обязанностей между собой и иными лицами, приискать лиц, так называемых «операторов», отвечающих за хранение, расфасовку и передачу наркотических средств и психотропных веществ, участникам организованной группы «закладчикам»; д) образовать в составе организованной группы действующие под его непосредственным руководством группу «закладчиков», путем приискания и вовлечения в них подотчетных лиц, способных в соответствии с его, указаниями, либо с указаниями так называемого «оператора», исполнять обязанности по формированию тайников «розничных закладок» с наркотическими средствами и психотропными веществами, предназначавшимися непосредственно для получения потребителями, приобретавшими их в «...» под названием «...» и «...»; е) реализовать разработанный им алгоритм сбыта наркотических средств, согласно которому: крупные партии наркотических средств и психотропных веществ от «поставщика» перевозить в ..., хранить наркотики в специально арендуемых либо собственных жилых для этих целей помещениях, так называемых - «складах» и после расфасовки в определенных количествах, помещать их в тайники, для осуществления сбыта наркотических средств и психотропных веществ, сообщая посредством сети Интернет наркозависимым приобретателям места «закладок», по получении от указанных лиц оплаты в системе «...»,

2) выработал общие принципы деятельности, в соответствии с которыми функционирование организованной группы осуществлялось на основе: а) «единоначалия», то есть подчинения нижестоящих участников организованной группы вышестоящим, б) соблюдения мер конспирации и безопасности, в) наличия с его стороны системного контроля за деятельностью организованной группы, выражающегося в даче указаний, о принятии на себя обязанностей по координации деятельности участников организованной группы.

3) определил общие начала и порядок формирования материально-финансовой основы деятельности организованной группы, а также образования прибыли участников данной группы, согласно которым, доходы организованной под его руководством группы составляла: а) разница между оптовой ценой наркотика и психотропного вещества, приобретенного у поставщика и розничной ценой, по которой наркотическое средство и психотропное вещество реализовывалось посредством участников организованной группы наркозависимым лицам, б) прибыль от искусственного увеличения массы реализуемого наркотического средства и психотропных веществ, достигаемого путем изготовления рядовыми участниками организованной группы наркотических средств и психотропных веществ. Часть преступных доходов в дальнейшем перераспределялась и направлялась организатором на приобретение новых партий наркотических средств и психотропных веществ; выплаты денежных вознаграждений - «заработных плат» участникам организованной группы, а также на покрытие текущих расходов, связанных с обеспечением деятельности организованной группы в целом (аренда помещений, используемых для хранения крупных партий наркотических средств и психотропных веществ, так называемых «складов»; транспортные расходы; покупка упаковочного материала, магнитов и др.).

После чего, другое лицо, в июле 2018 года, действуя незаконно, из корыстных побуждений, с целью систематического получения финансовой выгоды, путем совместного совершения тяжких и особо тяжких преступлений, реализуя свой преступный умысел, направленный на создание организованной группы, приискал неустановленного следствием «поставщика» способного неоднократно бесперебойно снабжать организованную группу наркотическими средствами и психотропными веществами, в количестве, необходимом для успешного функционирования организованной группы, вступил с ним в сговор, получив согласие систематически поставлять для него наркотические средства и психотропные вещества, в особо крупных размерах, оставляя в местах так называемых «закладок» ..., с целью дальнейшего сбыта на территории ....

Одновременно другое лицо находясь на территории ..., реализуя свой преступный умысел, направленный на создание организованной группы, действуя незаконно, из корыстных побуждений, с целью получения финансовой выгоды, путем совместного совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, образовал - «группу доставки», действующую под его непосредственным руководством, состоящую из вступивших с ним в преступных сговор лиц, которым отвел роль по обеспечению бесперебойной доставки крупных партий наркотических средств и психотропных веществ от места «схрона» «закладки» с наркотическим средством и психотропным веществом в особо крупных размерах оставленных «поставщиком» к местам расположения - «складов» на территории ....

В тот же период, другое лицо, находясь на территории ..., продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на создание организованной группы, действуя незаконно, из корыстных побуждений, с целью получения финансовой выгоды, путем совместного совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, создал в сети интернет И-ны, где разместил рекламную информацию, касающуюся продажи синтетических наркотических средств и психотропных веществ, а также зарегистрировал указанные интернет-магазины по сбыту наркотиков в различных интернет-мессенджерах таких как «...» под никнеймами «...», с целью общения с потребителями наркотических средств и психотропных веществ, а также привлечения лиц в организованную группу в качестве участников на различные преступные роли за высокое финансовое вознаграждение и «карьерный» рост.

Затем другое лицо, находясь на территории ..., в июле 2018 года, точные дата и время следствием не установлены, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на создание организованной группы, действуя незаконно, из корыстных побуждений, с целью систематического получения финансовой выгоды, путем совместного совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в качестве расширения функций руководства организованной группы и разделений обязанностей между собой и иными лицами, приискал лиц, так называемых «операторов», осуществляющих взаимозаменяемые функции руководства в организованной группе, принявшими его предложение по совместному руководству совершения тяжких и особо тяжких преступлений, направленных против общественной безопасности, здоровья населения и общественной нравственности, а именно систематического незаконного сбыта на территории ... Республики Татарстан, наркотических средств и психотропных веществ, с целью систематического получения финансовой выгоды на основе разработанных им схем функционирования, принципов, правил формирования материально-финансовой основы организованной группы и порядка образования прибыли участников данной группы.

Согласно разработанному другим лицом (организатором) преступному плану, в обязанности участников организованной группы - «группы доставки», входило обеспечение бесперебойной доставки крупных партий наркотических средств и психотропных веществ от места «схрона» «закладки» с наркотическим средством и психотропным веществом в особо крупных размерах, оставленных «поставщиком» к местам расположения - «складов» на территории ....

В обязанности лица, принятого на должность «оператора», входило: 1) подбор и вербовка кандидатов на должности «розничных закладчиков», организация (подробный инструктаж, включающий: доведение информации о схемах функционирования, принципах, правилах формирования материально-финансовой основы преступной группы и порядка образования прибыли участников, возможности «карьерного роста» с повышением финансового благополучия; обучение тактике и методике работы, мерам конспирации, противодействия сотрудникам правоохранительных органов и т.д.), непосредственное руководство и координация их работы, 2) оценка деловых качеств «розничных закладчиков», 3) получение от другого лица (организатора), посредством переписки в указанных Интернет-пейджерах, сообщений (далее электронные Интернет сообщения) о месте нахождения тайников - «схронов» с большими партиями наркотических средств и психотропными веществами, сформированных «поставщиками», 4) распределение в соответствии с указаниями другого лица (организатора) наркотических средств и психотропных веществ на различные «склады», 5) аренда жилых помещений, используемых в дальнейшем в качестве «склада» для хранения и расфасовки наркотических средств и психотропных веществ, либо хранение и расфасовка наркотических средств и психотропных веществ по месту своего жительства; оборудование их необходимыми для функционирования подручными средствами и приспособлениями (упаковочный материал, магниты, весы и др.), 6) расфасовка оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ на соответствующие дозы, хранящиеся на «складе» с целью дальнейшего сбыта потребителям наркотических средств, 7) получение от «розничных закладчиков» электронных Интернет-сообщений о местах нахождения сформированных ими тайников - «кладов» или «розничных закладок» с определенным видом и размером наркотических средств и психотропных веществ, с последующей переадресацией координат мест «закладок», посредством отправки сообщений потребителям наркотических средств через «...» под названием «...», после поступления денежных средств, в качестве оплаты на счет электронных кошельков «...», 8) периодическое предоставление другому лицу (организатору) данных о приходе и расходе наркотических средств и психотропных веществ на «складе».

В обязанности лица, принятого на должность «розничного закладчика», входило: 1) получение со «склада» наркотических средств и психотропных веществ, их временное хранение, а также формирование тайников-«закладок» с определенным видом и размером наркотических средств и психотропных веществ, 2) расфасовка оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ на соответствующие дозы, хранящиеся на «складе» с целью дальнейшего сбыта потребителям наркотических средств, 3) формирование тайников - «закладок» с наркотическими средствами и психотропными веществами, с последующей передачей информации о местах их нахождения «оператору», для организации дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ через «И-ны» под названием «...» конечным покупателям.

Кроме того, «розничному закладчику» в случае выполнения своих обязанностей в полном объеме и без нареканий со стороны руководства организованной группы, предусматривалась возможность «карьерного роста», путем занятия должности «оператора». 

Выплата «заработной платы» участникам организованной группы осуществлялась по усмотрению организатора данной группы другого лица.

Так, в различный период времени с июля 2018 года по ..., в состав созданной и руководимой другим лицом организованной группы, на преступные роли «операторов» «...», «группы доставки», «фасовщиков» и «розничных закладчиков» были вовлечены: 

- житель ... ФИО1, разделяющий общие интересы с организатором по совместному совершению тяжких и особо тяжких преступлений, а именно систематического незаконного сбыта партий наркотических средств синтетического происхождения и психотропных веществ на территории ... Республики Татарстан с целью обогащения от данной незаконной деятельности, на основе разработанных другим лицом схем функционирования, принципов, правил формирования материально-финансовой основы организованной группы и порядка образования прибыли ее участников, имеющий значительный опыт и практические навыки в сфере незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения и психотропных веществ, посредством использования интернет-мессенджера: «...» и электронных счетов системы «...».

- житель ... второе лицо, разделяющий общие интересы с организатором по совместному совершению тяжких и особо тяжких преступлений, а именно систематического незаконного сбыта партий наркотических средств синтетического происхождения и психотропных веществ на территории ... с целью обогащения от данной незаконной деятельности, на основе разработанных другим лицом схем функционирования, принципов, правил формирования материально-финансовой основы организованной группы и порядка образования прибыли ее участников, имеющее значительный опыт и практические навыки в сфере незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения и психотропных веществ, посредством использования интернет-мессенджера: «...» и электронных счетов системы «...».

- житель ... третье лицо, разделяющий общие интересы с организатором по совместному совершению тяжких и особо тяжких преступлений, а именно систематического незаконного сбыта партий наркотических средств синтетического происхождения и психотропных веществ на территории ... с целью обогащения от данной незаконной деятельности, на основе разработанных другим лицом схем функционирования, принципов, правил формирования материально-финансовой основы организованной группы и порядка образования прибыли ее участников.

Вовлеченные таким образом, в качестве участников: ФИО1, второе лицо, третье лицо, осознавали свое вхождение в организованную группу, общие цели и задачи функционирования организованной группы, общественную опасность последствий от своей преступной деятельности, а также желали наступления данных последствий, так как эта незаконная деятельность являлась источником их материального благополучия.

Другое лицо, как организатор и руководитель организованной группы, а равно и вовлеченные последним в ее состав, второе лицо, ФИО1 и третье лицо, понимая, что их преступная деятельность, связанная с незаконным оборотом наркотических средств рано или поздно будет изобличена правоохранительными органами, при планировании и осуществлении преступных действий, применяли выработанные и доведенные организатором до участников организованной группы методы конспирации, такие как: 1) особая схема построения самой системы функционирования организованной группы, в соответствии с которой участники организованной группы, контактировали между собой, посредством использования интернет-мессенджера «...», с целью исключения разоблачение их преступной деятельности правоохранительными органами; 2) тщательная проверка благонадежности, как наиболее активных участников организованной группы, так и кандидатов на вхождение в ее состав; 3) использование тайников, съемных квартир - «складов» для хранения и расфасовки наркотиков и психотропных веществ; 4) употребление для обозначения наркотических средств и психотропных веществ в прайсах, касающихся незаконного оборота наркотиков, для сокрытия истинного смысла разговора, условных фраз и наименований: «...» и др.; 5) упоминание в общении исключительно псевдонимов, прозвищ, условных обращений – «бро» и др., либо только имен участников организованной группы; 6) сбыт наркотических средств посредством использования интернет-пейджера «...» и электронных счетов системы «...»; 7) бесконтактная передача наркотических средств и психотропных веществ между участниками организованной группы и наркозависимым потребителям посредством тайников – «схронов», «кладов» и «закладок»; 8) использование при перевозке наркотических средств и психотропных веществ услуг служб «такси» и частных перевозчиков, не осведомленных об их преступных намерениях; 9) наблюдение и контрнаблюдение за окружающей обстановкой при извлечении из тайников и размещении в них наркотических средств; 10) использование при обналичивании денежных средств, добытых в результате сбыта наркотиков, банковских карт.

Другое лицо, находясь на территории ..., являясь организатором и руководителем организованной группы, был инициатором преступных намерений, выработал меры конспирации, безопасности и систему «гарантий», обеспечивал целенаправленную, спланированную и отлаженную деятельность организованной группы, участники которой совершали преступления на территории .... 

Другое лицо, находясь на территории ..., осуществляло функции по руководству организованной группой: «группой доставки», «операторами», «фасовщиками», «розничными закладчиками» на основе разработанных преступных целей организованной группы, схем функционирования, принципов, алгоритма сбыта наркотических средств и психотропных веществ участниками организованной группы; подбору и вовлечению в состав организованной группы участников; распределению ролей между участниками организованной группы, их подробному инструктажу относительно круга «должностных обязанностей», возможностей «карьерного роста» с повышением финансового благополучия, обучению тактике, технике и методике работы, мерам конспирации, противодействия сотрудникам правоохранительных органов и т.д.; распределение ролей между участниками организованной группы; созданию условий (обеспечение бесперебойного снабжения наркотиками, оснащение средствами для совершения преступлений, деятельность «группы доставки», финансирование дополнительных «затрат» и др.) для совершения преступлений участниками организованной группы; координации преступных действий и системного контроля за деятельностью участников организованной группы; определения правил формирования материально-финансовой основы организации и порядка образования прибыли участников организованной группы; начисления, а в ряде случаев и выплаты «заработной платы» участникам организованной группы. 

Организованная группа, созданная и действовавшая под руководством другого лица с июля 2018 года по 13 декабря 2018 года в состав которой, в качестве участников, входили второе лицо, ФИО1, третье лицо, характеризовалась следующими признаками:

- наличием у участников единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, общей цели функционирования организованной группы направленной на получение прямо и косвенно финансовой выгоды путем совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков,

- организованностью, то есть осуществлением единого руководства и координации действий участниками организованной группы, четком распределении функций между участниками, планировании преступной деятельности, объединением действий участников при совершении конкретных преступлений, четком выполнении указаний руководителя участниками организованной группы, наличием материально-финансовой базы деятельности организованной группы и устоявшейся схемы распределения преступных доходов,

- сплоченностью его состава, выражающейся в объединении участников организованной группы на основе общности криминальных интересов, заключавшихся в незаконном обогащении за счет совершения тяжких и особо тяжких преступлений, путем систематического незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения и психотропных веществ бесконтактным способом, превращении указанной деятельности в преступный промысел и основной источник дохода, наличием на основе указанных стремлений стабильного состава тесных продолжительных взаимоотношений, а также осознание ими общих целей деятельности организованной группы и своей принадлежности к нему,

- устойчивостью, выражающейся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода времени; наличии постоянных, бесперебойных каналов поставок наркотических средств и психотропных веществ, стабильно функционирующей сетью сбыта наркотических средств и психотропных веществ, взаимозаменяемостью участников организованной группы, когда в случаях не возможности выполнения своих обязанностей одним из участников, их функции осуществляли другие ее участники, 

- наличием отложенной системы конспирации, обеспечивающей безопасность и жизнедеятельность организованной группы,

- материально-технической оснащенностью, а именно: наличием арендуемых жилых помещений; специально приобретенных и предназначенных для совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков или обеспечения функционирования преступной группы в целом, переносной компьютерной техникой и иным мобильным оборудованием для доступа к глобальной сети Интернет и др.

Таким образом, с июля 2018 года по 13 декабря 2018 года, другим лицом в целях получения финансовой выгоды, от сбыта наркотических средств и психотропных веществ, из корыстных побуждений, на территории ..., окончательно была сформирована (создана) организованная группа, включающая в себя: а) «группу доставки» состоящую из действующих участников организованной группы, под непосредственным руководством другого лица, обеспечивающих бесперебойную доставку крупных партий наркотических средств и психотропных веществ от «поставщиков» к местам расположения «складов» (заранее арендованное ими либо собственное, оборудованное необходимыми для функционирования подручными средствами и приспособлениями жилое помещение); б) «оператора», отвечающего за хранение, расфасовку и передачу наркотических средств и психотропных веществ, участникам организованной группы «закладчикам», осуществление сбыта наркотических средств и психотропных веществ, используя в сети интернет-пейджеров (приложений, мультимессенджеров): «...» отображаемые имена, учетные записи, идентификаторы, логины: «...» наркозависимым потребителям; в) «розничных закладчиков», осуществляющих свою незаконную деятельность по сбыту розничных партий наркотических средств и психотропных веществ, для сбыта конечному покупателю, через «...».

За период функционирования данной организованной группы в сфере незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, руководством «интернет-магазинов» под названием «...», от сбыта наркотических средств и психотропных веществ получен установленный незаконный доход в сумме не менее .... Преступные доходы использовались для приобретения новых партий наркотических средств, обеспечения деятельности организованной группы, а также в личных целях.

Для осуществления связи между участниками организованной группы, использовались: 1) переносная компьютерная техника и иное мобильное оборудование для доступа к глобальной сети Интернет – мобильный телефон марки «...» имей ... (находящийся в пользовании ФИО1); мобильный телефон марки «...» имей ... (находящийся в пользовании другого лица); мобильный телефон марки «...» имей ... (находящийся в пользовании третьего лица); мобильный телефон марки «...» имей ... (находящийся в пользовании второго лица); мобильный телефон марки «Huawei» имей ... (находящийся в пользовании второго лица); мобильный телефон марки «...» имей ... (находящийся в пользовании третьего лица); ноутбук «...» марки «...» серийный номер: ... (находящийся в пользовании другого лица и второго лица); планшетный компьютер марки «...» серийный номер ... (находящийся в пользовании второго лица); планшетный компьютер марки «...» серийный номер ... (находящийся в пользовании другого лица); SIM - карты с абонентскими номерами ... и другая не установленная переносная компьютерная техника, а также иное мобильное оборудование, что обеспечивало мобильность участников группы, быстроту принятия ими решений и взаимодействие участников организованной группы, на всех стадиях совершения преступлений.

Для осуществления расфасовки и хранения наркотического средства и психотропных веществ с целью незаконного сбыта участниками организованной группы использовались в качестве «склада» арендованные жилые, а также собственные жилые помещения по следующим адресам: ... (арендованное другим лицом и вторым лицом); ... (арендованное ФИО1 и третьим лицом); ... (ранее арендуемая другим лицом и вторым лицом).

Мобильность участников организованной преступной группы обеспечивалась использованием ими: 1) услуг служб «такси» и частных перевозчиков, не осведомленных об их преступных намерениях, и иного, не установленного следствием авто и мототранспорта, 2) специальных технических средств фиксации (телефонов мобильной связи с функциями видео и фотофиксаций) мест нахождения («адресов») тайников - «кладов» или «закладок».

Таким образом, принимая участие в вышеуказанной организованной группе другое лицо, ФИО1, второе лицо, третье лицо в полном объеме выполнили свои обязанности, тем самым, выполнив свои роли в данной организованной группе.

За период функционирования организованной группы, сотрудниками правоохранительных органов было изъято ... грамм наркотического средства и ... грамм психотропного вещества.

В период с июля 2018 года по ..., то есть вплоть до того, когда участники организованной группы были задержаны и их преступная деятельность была пресечена сотрудниками правоохранительных органов, руководителем, а также участниками организованной группы, на территории ..., были подготовлены и совершены ряд особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков.

Так, другое лицо, являясь руководителем созданной им организованной группы, действуя в интересах всех ее участников, в соответствии с взятой на себя ролью по обеспечению организованной группы необходимым количеством наркотических средств и организации их дальнейшего незаконного сбыта, в период с июля 2018 года по ..., точные дата и время следствием не установлены, из известных ему источников незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» общей массой не менее 0,48 грамм, в целях последующей передачи участникам организованной группы для дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств, посредством использования интернет-пейджера (приложений, мультимессенджеров) «...» с учетными записями: «...», а также электронных счетов системы «...».

После чего, в период с июля 2018 года по ... ФИО1 и третье лицо, действуя умышленно, в составе созданной и руководимой другим лицом организованной группы, будучи ее участниками, в соответствии с отведенной им другим лицом ролью «операторов», «фасовщиков» и «розничных закладчиков», из корыстных побуждений, с целью получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств, находясь на территории ..., получили от другого лица вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» общей массой не менее 0,48 грамма и одновременно указание о размещении на подотчетный «склад», оборудованный ФИО1 и третьим лицом, в арендованном жилом помещении в квартире по адресу: ..., для дальнейшей расфасовки, хранения и приготовления к сбыту, формируя в тайники - «клады» на территории .... 

В период с июля 2018 года по ... ФИО1 и третье лицо, в соответствии с отведенной им ролью, из корыстных побуждений, с целью получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств, в соответствии с указаниями, полученными от руководителя организованной группы - другого лица, разместили вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» общей массой не менее ... грамм на подотчетном «складе», оборудованным в помещении арендованной квартиры по адресу: ..., расфасовали и незаконно хранили с целью дальнейшего незаконного сбыта.

В период с 00 часов 57 минут по 20 часов 31 минуту ..., ФИО1 используя интернет-пейджер (приложений, мультимессенджеров) «...» с учетной записью: «...», вступил в переписку с покупателем наркотического средства А., и договорился с ним о незаконном сбыте ему наркотического средства бесконтактным способом.

В период с 00 часов 57 минут по 20 часов 31 минуту ..., ФИО1 используя интернет-пейджер (приложений, мультимессенджеров) «...» с учетной записью: «...», действуя умышленно, в составе созданной и руководимой другим лицом организованной группы, согласно отведенной ему ролью – «оператора», в ходе переписки с «покупателем» наркотического средства – А. сообщил последнему номер ... электронного счета «...», для перечисления денежных средств, в счет оплаты за наркотическое средство. 

В период времени с 00 часов 57 минут по 20 часов 31 минуту ... А. находясь на территории ..., с принадлежащего ему ... перечислил на электронный счет «Visa QIWI Wallet», предоставленный ФИО1, использующим в сети интернет-пейджер (приложений, мультимессенджеров) «...» с учетной записью: «...» денежные средства в размере ... рублей, в счет оплаты за наркотическое средство. 

После чего, третье лицо, действуя незаконно, умышлено, в составе созданной и руководимой другим лицом организованной группы, из корыстных побуждений, с целью получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств, в соответствии с указаниями и отведенной ему ролью – «розничного закладчика» до 20 часов 31 минуты ..., поместил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,48 грамм, то есть в значительном размере в оборудованный им тайник – «клад» находящийся по адресу: ..., о чем посредством электронных интернет–сообщений поставил в известность ФИО1, использующего в сети интернет-пейджер (приложений, мультимессенджеров) «...» с учетной записью: «...», передав указанный адрес с оборудованным тайником, для дальнейшего незаконного сбыта конечным покупателям. 

После чего, в период с 00 часов 57 минут по 20 часов 31 минуту ... ФИО1, действуя умышлено, в составе созданной и руководимой другим лицом организованной группы, в соответствии с отведенной ему ролью – «оператора», из корыстных побуждений, с целью получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного сбыта наркотиков, убедившись в поступлении на счет денежных средств, незаконно сбыл, бесконтактным способом, путем передачи в интернет-мессенджере «...» с учетной записью: «...», адрес с оборудованным участником организованной группы третьим лицом тайником с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон», массой 0,48 грамм, а именно по адресу: .... 

Затем, в период с 00 часов 57 минут по 20 часов 31 минуту ..., А. незаконно приобрел бесконтактным способом, с указанного ФИО1 в интернет-мессенджере «...» с учетной записью: «...» места, а именно по адресу: ..., 1 подъезд, 1 этаж, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,48 грамм, оборудованное третьим лицом, действовавшим в составе организованной группы под руководством другого лица, исполнив таким образом, в полном объеме возложенные на них руководителем организованной группы - другим лицом функциональные обязанности. 

В тот же день, ... в период времени с 20 часов 31 минуты до 20 часов 48 минут в ходе проведения сотрудниками полиции досмотра А., проводившегося на лестничной площадке ... было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,48 грамм. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от ... ... «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в РФ запрещен оборот наркотического средства «N-метилэфедрон», их производных и всех смесей, в состав которых они входят. 

На основании Постановления Правительства РФ от ... ... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,48 грамм, образует значительный размер.

Кроме того, другое лицо, являясь руководителем созданной им организованной группы, действуя в интересах всех ее участников, в соответствии с взятой на себя ролью по обеспечению организованной группы необходимым количеством наркотических средств и организации их дальнейшего незаконного сбыта, в период с июля 2018 года по ..., из известных ему источников незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (син.: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» общей массой не менее 0,34 грамма, в целях последующей передачи участникам организованной группы для дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств, посредством использования интернет-пейджера (приложений, мультимессенджеров) «...» с учетными записями: «...», а также электронных счетов системы «...».

После чего, в период с июля 2018 года по ... ФИО1 и третье лицо, действуя умышленно, в составе созданной и руководимой другим лицом организованной группы, будучи ее участниками, в соответствии с отведенной им другим лицом ролью «операторов», «фасовщиков» и «розничных закладчиков», из корыстных побуждений, с целью получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств, находясь на территории ..., получили от другого лица вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (син.: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» общей массой не менее 0,34 грамма, и одновременно указание о размещении на подотчетный «склад», оборудованный ФИО1 и третьим лицом, в арендованном жилом помещении в квартире по адресу: ..., для дальнейшей расфасовки, хранения и приготовления к сбыту, формируя в тайники - «клады» на территории .... 

В период с июля 2018 года по ... ФИО1 и третье лицо, в соответствии с отведенной им ролью, из корыстных побуждений, с целью получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств, в соответствии с указаниями, полученными от руководителя организованной группы другого лица, разместили вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (син.: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» общей массой не менее 0,34 грамма на подотчетном «складе», оборудованным в помещении арендованной квартиры по адресу: ..., расфасовали и незаконно хранили с целью дальнейшего незаконного сбыта.

В период с 11 часов 40 минут по 13 часов 20 минут ..., ФИО1 используя интернет-пейджер (приложений, мультимессенджеров) «...» с учетной записью: «...», вступил в переписку с покупателем наркотического средства К., и договорился с ним о незаконном сбыте ему наркотического средства бесконтактным способом.

После чего, в период с 11 часов 40 минут по 13 часов 20 минут ..., ФИО1 путем использования интернет-пейджера (приложений, мультимессенджеров) «...» с учетной записью: «...», действуя незаконно, умышленно, в составе созданной и руководимой другим лицом организованной группы, согласно отведенной ему ролью – «оператора», в ходе переписки с «покупателем» наркотического средства – К. сообщил последнему номер ... – кошелька ... электронного счета «...», для перечисления денежных средств, в счет оплаты за наркотическое средство. 

В период с 11 часов 40 минут по 13 часов 20 минут ... К. находясь на территории ..., с принадлежащего ему ... – кошелька ... перечислил на электронный счет «...», предоставленный ФИО1, использующим в сети интернет-пейджер (приложений, мультимессенджеров) «...» с учетной записью: «...» денежные средства в размере ... рублей, в счет оплаты за наркотическое средство.

После чего, третье лицо, действуя умышлено, в составе созданной и руководимой другим лицом организованной группы, из корыстных побуждений, с целью получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств, в соответствии с указаниями и отведенной ему ролью – «розничного закладчика» до 13 часов 20 минут ..., поместил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (син.: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,34 грамма, в оборудованный им тайник – «клад» находящийся под ступенью подъезда ..., о чем посредством электронных интернет – сообщений поставил в известность ФИО1, использующего в сети интернет-пейджер (приложений, мультимессенджеров) «...» с учетной записью: «...», передав указанный адрес с оборудованным тайником, для дальнейшего незаконного сбыта конечным покупателям. 

После чего, в период с 11 часов 40 минут по 13 часов 20 минут ... ФИО1, действуя умышлено, в составе созданной и руководимой другим лицом организованной группы, в соответствии с отведенной ему ролью – «оператора», из корыстных побуждений, с целью получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного сбыта наркотиков, убедившись в поступлении на счет денежных средств, незаконно сбыл, бесконтактным способом, путем передачи в интернет - мессенджере «...» с учетной записью: «...», адрес с оборудованным участником организованной группы третьим лицом тайником с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (син.: PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон», массой 0,34 грамм, а именно под ступенью подъезда 2 ... ....

Затем, в период с 11 часов 40 минут по 13 часов 20 минут ..., К. незаконно приобрел бесконтактным способом, с указанного ФИО1 в интернет-мессенджере «...» с учетной записью: «...» места, а именно под ступенью подъезда 2 ..., вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (син.: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,34 грамм. 

В тот же день, ... в период времени с 13 часов 20 минут до 13 часов 35 минут в ходе проведения сотрудниками полиции досмотра К., проводившегося на лестничной площадке между 1 и 2 этажами подъезда 7 ... по ... было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (син.: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,34 грамм, приобретенное им в приложении «...» через пользователя с учетной записью: «...». 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в РФ запрещен оборот наркотического средства «N-метилэфедрон», их производных и всех смесей, в состав которых они входят. 

На основании Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (син.: PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,34 грамм, образует значительный размер.

Кроме того, другое лицо являясь руководителем созданной им организованной группы, действуя в интересах всех ее участников, в соответствии с взятой на себя ролью по обеспечению организованной группы необходимым количеством наркотических средств и психотропных веществ, организации их дальнейшего незаконного сбыта, в период с июля 2018 года по ..., из известных ему источников, незаконно приобрел наркотическое средство - гашиш массой не менее 139,64 грамм, вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин массой не менее 76,71 грамм, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (син.: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой не менее 41,83 грамма, для дальнейшего размещения на подотчетные «склады», оборудованные в помещениях арендованных квартир расположенных по адресу: ..., а также по адресу: ... для расфасовки, хранения участниками организованной группы вторым лицом, ФИО1, третьим лицом и последующего незаконного сбыта конечным покупателям, посредством использования интернет-пейджера (приложений, мультимессенджеров) «...» с учетными записями: «...», а также электронных счетов системы «...».

После чего, в период с июля 2018 года по ... ФИО1 и третье лицо, действуя умышленно, в составе созданной и руководимой другим лицом организованной группы, будучи ее участниками, в соответствии с отведенной им другим лицом ролью «операторов», «фасовщиков» и «розничных закладчиков», из корыстных побуждений, с целью получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств, находясь на территории ... Республики Татарстан, получили от другого лица часть вещества содержащего в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (син.: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой не менее 29,93 грамм, одновременно получив от другого лица указание о размещении на подотчетный «склад», оборудованный ФИО1 и третьим лицом, в арендованном жилом помещении, в квартире по адресу: ..., для дальнейшей расфасовки, хранения и приготовления к сбыту, формируя в тайники - «клады» на территории .... 

В период с июля 2018 года по ... ФИО1 и третье лицо, в соответствии с отведенной им ролью, из корыстных побуждений, с целью получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств, в соответствии с указаниями, полученными от руководителя организованной группы - другого лица, разместили вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (син.: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» общей массой не менее 29,93 грамм, на подотчетном «складе», оборудованном в помещении арендованной квартиры по адресу: ..., часть из которого расфасовали и незаконно хранили при себе, а также в помещении арендованной квартиры и оборудованных ими тайниках - «кладах» находящихся: «у основания столба расположенного у ... Республики Татарстан»; «в отверстии для коммуникаций на лестничной площадке ... с целью дальнейшего незаконного сбыта конечным покупателям.

В этот же период времени с июля 2018 года по ... другое лицо действуя умышленно, в составе созданной и руководимой им организованной группы, из корыстных побуждений, с целью получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств, находясь на территории ..., разместил оставшуюся часть наркотического средства - гашиш массой не менее 139,64 грамма, что является крупным размером; вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество - амфетамин массой не менее 76,71 грамма, что является крупным размером; вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (син.: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой не менее 11,9 грамма, в арендованном жилом помещении в квартире по адресу: ... для дальнейшей расфасовки, хранения и приготовления к сбыту, формируя тайники - «клады» на территории .... 

После чего, в период с июля 2018 года по ... второе лицо, действуя умышленно, в составе созданной и руководимой другим лицом организованной группы, будучи ее участником, в соответствии с отведенной ему другим лицом ролью «оператора», «фасовщика» и «розничного закладчика», из корыстных побуждений, с целью получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств, в соответствии с указаниями, полученными от руководителя организованной группы - другого лица, часть наркотического средства - гашиш массой не менее 139,64 грамм; вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество - амфетамин массой не менее 76,71 грамм; вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (син.: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой не менее 11,9 грамма, расфасовал совместно с другим лицом, которые незаконно хранили при себе, а также в помещении арендованной квартиры по адресу: ... целью дальнейшего незаконного сбыта.

... в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 25 минут на стационарном посту весового контроля «...» расположенного на седьмом километре автодороги ... – ... ... в ходе досмотра третьего лица, в левом наружном нагрудном кармане надетой на нем куртки сотрудниками полиции обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой 3,54 грамма, незаконно хранимое с целью его незаконного сбыта конечным покупателям. 

... в период времени с 19 часов 30 минут до 19 часов 50 минут на лестничной площадке ... в ходе досмотра ФИО1 в правом нижнем наружном, а также в левом нижнем наружном карманах надетой на нем куртки сотрудниками полиции обнаружено и изъято вещество содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой 4,59 грамма, незаконно хранимое с целью его незаконного сбыта конечным покупателям. 

... в период времени с 17 часов 20 минут до 17 часов 50 минут на стационарном посту весового контроля «...» расположенного ... в ходе досмотра другого лица, в заднем левом кармане джинс надетых на нем сотрудниками полиции обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (син.: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 1,09 грамм, что является крупным размером, ранее извлеченное участниками организованной группы из тайника-«схрона», для последующей расфасовки, оборудования в «тайники»-«клады» для дальнейшего незаконного сбыта конечным покупателям. 

... в период времени с 00 часов 30 минут до 01 часа 49 минут в ходе обыска в ... по месту жительства ФИО1 и третьего лица используемой в качестве склада для расфасовки, хранения наркотических средств сотрудниками полиции обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (син.: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой 20,76 грамм, ранее извлеченное участниками организованной группы из тайника-«схрона», для последующей расфасовки, оборудования в «тайники»-«клады» для дальнейшего незаконного сбыта конечным покупателям. 

... в период времени с 00 часов 40 минут до 03 часов 50 минут в ходе обыска в ..., по месту жительства другого лица и второго лица, используемой в качестве склада для расфасовки, хранения наркотических средств сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство - гашиш, массой 139,64 грамм; вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин, массой 76,71 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (син.: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» общей массой 10,81 грамм, ранее извлеченное участниками организованной группы из тайника-«схрона», для последующей расфасовки, оборудования в «тайники»-«клады» для дальнейшего незаконного сбыта конечным покупателям. 

... в период времени с 17 часов 32 минут до 17 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия, у основания столба расположенного у ... сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащем в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (син.: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,49 грамм, незаконно хранимое с целью его незаконного сбыта конечным покупателям. 

... в период времени с 17 часов 32 минут до 17 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия в отверстии для коммуникаций на лестничной площадке ... сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащем в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (син.: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,55 грамм, незаконно хранимое с целью его незаконного сбыта конечным покупателям. 

Таким образом, участники организованной группы - другое лицо, второе лицо, ФИО1, третье лицо, довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш массой 139,64 грамм; вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой 76,71 грамм; вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (син.: PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 41,83 грамм, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Согласно Постановлению Правительства РФ от ... ... «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в РФ запрещен оборот наркотического средства - гашиш; психотропного вещества - амфетамин; наркотического средства «N-метилэфедрон», их производных и всех смесей, в состав которых они входят. 

На основании Постановления Правительства РФ от ... ... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства - гашиш массой 139,64 грамм, образует крупный размер, вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество - амфетамин массой 76,71 грамм, образует крупный размер, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (син.: PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 41,83 грамм, образует крупный размер. 

Совершая вышеуказанные действия другое лицо, второе лицо, ФИО1 и третье лицо, действовали умышленно, в составе организованной группы, однако, их действия, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконного сбыта наркотических средств, совершенного в составе организованной группы, в крупном размере, не были доведены до конца, по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием другого лица, второго лица, ФИО2, третьего лица и изъятием наркотического средства из незаконного оборота, осуществленного сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-разыскных и следственных мероприятий. 

Кроме того, другое лицо, являясь руководителем созданной им организованной группы, действуя в интересах всех ее участников, в соответствии с взятой на себя ролью по обеспечению организованной группы необходимым количеством наркотических средств и организации их дальнейшего незаконного сбыта, ..., из известных ему источников незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (син.: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» общей массой не менее 262,65 грамма, ранее помещенное неустановленными следствием лицами в «тайник», оборудованный на территории ..., в целях последующей передачи участникам организованной группы под руководством другого лица для дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств, посредством использования интернет-пейджера (приложений, мультимессенджеров) «Telegram», «Telegram Х» с учетными записями: «...», а также электронных счетов системы «Visa QIWI Wallet».

Однако, довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства участники организованной группы другое лицо, второе лицо, ФИО1 и третье лицо, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ... другое лицо и третье лицо были задержаны сотрудниками полиции.

... в период времени с 17 часов 20 минут до 17 часов 50 минут на стационарном посту весового контроля «Таврия-1» расположенного на седьмом километре автодороги ... – ... Республики Татарстан в ходе досмотра другого лица, в левом наружном кармане надетой на нем куртки сотрудниками полиции обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (син.: PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 262,56 грамм, ранее извлеченное другим лицом и третьим лицом действовавшим в составе организованной группы из тайника-«схрона», для дальнейшего размещения на подотчетные «склады», оборудованные в помещениях арендованных квартир расположенных по адресу: ..., а также по адресу: ... для дальнейшей расфасовки, хранения участниками организованной группы вторым лицом, ФИО1 и третьим лицом и последующего незаконного сбыта конечным покупателям. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от ... ... «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в РФ запрещен оборот наркотического средства «N-метилэфедрон», их производных и всех смесей, в состав которых они входят. 

На основании Постановления Правительства РФ от ... ... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (син.: PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон» общей массой 262,56 грамм, образует особо крупный размер.

Совершая вышеуказанные действия другое лицо, второе лицо, ФИО1 и третье лицо, действовали умышленно, в составе организованной группы, однако, их действия, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконного сбыта наркотических средств, совершенного в составе организованной группы, в особо крупном размере, не были доведены до конца, по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием другого лица, второго лица, ФИО2, третьего лица и изъятием наркотического средства из незаконного оборота, осуществленного сотрудниками полиции по ... в ходе проведения оперативно-разыскных и следственных мероприятий.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением в суде согласился, пояснив, что вину в инкриминируемых ему деяниях признает, досудебное соглашение со следствием им было заключено добровольно в присутствии защитника и после консультации с ним. Поддерживает свое ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке, последствия такого порядка судопроизводства ему известны.

Защитник также согласился на постановление приговора без исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу. 

Государственный обвинитель в суде пояснил, что подсудимым ФИО1 в ходе предварительного следствия было заключено досудебное соглашение с определенными обязательствами, подтвердил факт изобличения других соучастников преступлений и оказания активного содействия подсудимым следствию в раскрытии и расследовании рассматриваемых судом преступлений. Считает, что подсудимым условия досудебного соглашения выполнены в полном объеме и находит возможным провести в отношении него судебное заседание в особом порядке судопроизводства.

Выслушав участников процесса, суд приходит к выводу, что подсудимым выполнены условия досудебного соглашения, данное соглашение было заключено в соответствии с требованиями Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, добытыми по уголовному делу.

Обстоятельства, влекущие безусловный отказ в проведении судебного заседания в особом порядке судом не установлены.

Суд считает, что характер и пределы оказанного содействия подсудимым следствию значительно помогли в раскрытии и расследовании преступлений, изобличению других соучастников совершения преступлений, изъятию наркотических средств из незаконного оборота.

На основании изложенного суд считает возможным проведение судебного заседания в отношении подсудимого ФИО1 в особом порядке. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует: 

- эпизоды сбыта наркотических средств А. и К., каждый из которых, по пункту «а» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «...»), в значительном размере, организованной группой; 

- по части 3 статьи 30, пунктам «а,г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по части 3 статьи 30, части 5 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

Признание вины, раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, изъятию наркотических средств из незаконного оборота, его молодость, состояние его здоровья и здоровья его родственников, положительные характеристики, привлечение к уголовной ответственности впервые, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание и в этой связи считает возможным признать данные обстоятельства исключительными и назначить наказание подсудимому с применением статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не находит.

Суд полагает, что с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности достаточных оснований для изменения категории преступлений, в соответствии с частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, на менее тяжкую, не имеется.

Оценивая изложенное в совокупности, с учетом характера и степени общественной опасности преступлений, личности виновного, обстоятельств смягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, руководствуясь принципом справедливости, суд находит, что исправление ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить цели наказания и будет несправедливым.

Вид исправительного учреждения необходимо назначить в соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации.

С учетом наличия смягчающих вину обстоятельств суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

Принятие решения по судьбе вещественных доказательств суд считает необходимым оставить до вступления приговора в законную силу по другим участникам организованной группы. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «а» части 4 статьи 228.1, пунктом «а» части 4 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктами «а,г» части 4 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, частью 5 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему по данным статьям с применением статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации следующие наказания:

- по пункту «а» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет;

- по пункту «а» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет;

- по части 3 статьи 30, пунктам «а, г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком 5 (пять) лет;

- по части 3 статьи 30, части 5 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с частью 3 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1, до вступления приговора в законную силу, изменить с домашнего ареста на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с .... В соответствии с частью 3.4 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации, зачесть в срок отбывания наказания время нахождения ФИО1 под домашним арестом с ... до ... из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. В соответствии с пунктом «а» части 3.1, частью 3.2 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации, время его задержания с 14 по ... и нахождения под стражей с ... по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок отбывания наказания из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства, ... сохранить до разрешения основного уголовного дела по существу. 

Денежные средства в сумме ... обратить в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан, через Нижнекамский городской суд Республики Татарстан, в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья И.Р. Гиззатуллин